21. ἐκ τῆς πρὸς Γάτων ἐπιστολῆς τρίτης.

eum tanquam imperatorem sequantur? nonne igitur non ferendum?
 nonne quum res ita se habent, insania per terram et solem, insani
 domini servos fieri? si quis autem inscientia ductus sanctum illum
 sibi modo constare modo non constare dixerit, quod supra dixit: „vi-
 dimus" et „manus nostrae eum tetigerunt" et „verbum vitae nobis
 apparuit" et „quod vidimus id vobis referimus" et quaecunque vis-
 ibilem domini manifestationem ratione quadam ad hominum captum
 magis accomodata explicant, et paululum inde digrediens alia videtur
 ille proferre atque illorum similia, quibus deum nōminem vidisse
 quam pro certo confirmat; is non sancti illius ambiguitatem coarguet,
 sed suam potius tarditatem qua divina non digne explicare possit,
 nec quae nec quomodo de visibilis domini manifestatione sancti varie
 disputaverint, nec quae de increata et beata illius natura, sicut con-
 centui musicorum instrumentorum tanquam artifex harmoniae vim atque
 artem afflata quodam suo inspirat. quod capiet quis credo quamvis
 tarda et imbecilla mente quum Dionysium planius et fuse de his re-
 bus disserentem audierit: „arbitror hoc etiam sermonem divinum in-
 sinuare, nempe prophetarum, ex abdito suprasubstantialem illum in

ἐμφάνειαν ἀνθρωπικῶς οὐσιωθέντα προεληλυθέναι· κρύφιος δέ ἐστι καὶ μετὰ τὴν ἔκφρασιν, ἢ ἵνα τὸ θεϊότερον εἶπω, καὶ ἐν τῇ ἐκφάνσει· καὶ τοῦτο γὰρ τοῦ Ἰησοῦ κέκρυπται, καὶ οὐδενὶ λόγῳ οὔτε νῦν τὸ κατ' αὐτὸν ἐξηκται μυστήριον, ἀλλὰ
 5 καὶ λεγόμενον ἄρρητον, μένει καὶ νοούμενον ἄγνωστον. καὶ μετ' ὀλίγα "καὶ γὰρ, ἵνα συνελόντες εἴπωμεν, οὐδὲ ἀνθρωπος ἦν, οὐχ ὡς μὴ ἀνθρωπος, ἀλλ' ὡς ἐξ ἀνθρώπων ἀνθρώπων ἐπέκεινα καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων ἀνθρώπος ἀληθῶς γεγονώς, καὶ τὸ λοιπὸν οὐ κατὰ θεὸν τὰ θεῖα δράσας, οὐ
 10 κατὰ ἀνθρώπον τὰ ἀνθρώπινα, ἀλλ' ἀνθρωθέντος θεοῦ καινὴν τινα τὴν θεανδρικὴν ἐνέργειαν ἡμῶν πεπολιτευμένος." καὶ πάλιν "ἐν τούτῳ γίνεται πᾶς ὁ θεὸν γινῶναι καὶ ἰδεῖν
 15 ἀξιούμενος, αὐτῷ τῷ μὴ ὄραν μηδὲ γινώσκειν ἀληθῶς ἐν τῷ ὑπὲρ ὄρασιν καὶ γινῶσιν γινόμενος." ὄρατε τὴν συμφωνίαν τῶν διδασκάλων τῆς εὐσεβείας; ἦν γὰρ Παῦλος ἐφησεν ὄρασιν ἐν αἰνίγματι νῦν δι' ἐσόπτρου, ἐν δὲ τῷ μέλλοντι πρόσωπον πρὸς πρόσωπον, καὶ ὅπερ ἀδίδις Ἰωάννης, οὐπω πεφανερῶσθαι τὸν κύριον ἡμῶν, ὀφθῆσθαι δ' εἰς τὸ μέλ- l. 233 b
 20 λον ἀποθεμένοις τὸ τῆς σαρκὸς φθαρτόν, ταῦθ' οὗτος ἀνθρωπικῶς φησὶν οὐσιωθέντα τὸν κύριον κρύφισιν εἶναι καὶ ἐν τῇ ἐκφάνσει καὶ μετὰ τὴν ἔκφρασιν; καὶ τὸ κατ' αὐτὸν μυστήριον μένειν λεγόμενον ἄρρητον καὶ νοούμενον ἄγνωστον. και- 57